7. - Guerra e natura: *ius naturale* in Virgilio e nel pensiero giuridico romano

Sulla base dei testi si può sostenere, non senza ragione, che il poeta provasse quasi ripugnanza ad accostare *bellum* a *ius*: sorprendentemente nell'opera virgiliana non esiste un'occorrenza di *bellum* qualificato *iustum*, né per il termine è mai utilizzato l'aggettivo *pium*, così come sono evitati anche i contrari *iniustum* e *impium*[101].

[p. 217]

Assai significativo per questo discorso si presenta il passo dell'Eneide in cui *bellum* e *ius* si ritrovano insieme:

Macte nova virtute; puer: sic itur ad astra,
dis genite et geniture deos. Iure omnia bella
gente sub Assaraci fato ventura resident
nec te Troia capit[102].

Evidentemente ispirati all'ideologia augustea della pace[103], questi versi costituiscono la parte più significativa della profezia, indirizzata a Iulo dal dio Apollo, riguardante l'avvento di un'età senza guerre per i futuri discendenti del giovane troiano. A ben vedere, quindi, non siamo in presenza di un accostamento tra *bellum* e *ius*, ma piuttosto tra *ius* e la fine degli *omnia bella ventura*[104]. Non sembra perciò azzardato supporre

[p. 218]

che nel poeta operasse la consapevolezza dell'estraneità della guerra, e di molti altri istituti giuridici, allo stato di natura: identificato da Virgilio come supremo ideale di giustizia[105].

Del resto, la non rispondenza della guerra alla *iustitia*[106] doveva essere un tema usuale di parte consistente della

[p. 219]

speculazione filosofica greca e romana tra II e I secolo a. C.: Cicerone, nel famoso

discorso di Furio Filo[107], improntato

[p. 220]

com'è noto alle idee di Carneade[108], ricorre all'esempio della guerra per dimostrare *quantum ab iustitia recedat utilitas*:

[p. 221]

Cur enim per omnes populos diversa et varia iura sunt condita, nisi quod una quaeque gens id sibi sanxit, quod putavit rebus suis utile? Quantum autem ab iustitia recedat utilitas, populus ipse Romanus docet, qui per fetiales bella indicendo et legitime iniurias faciendo semperque aliena cupiendo atque rapiendo possessionem sibi totius orbis comparavit[109].

Anche per la giurisprudenza classica, seppure in un contesto di comparazione per niente negativo, il riferimento all'*aequitas*

[p. 222]

e alla *utilitas* sembra costituire il vero criterio distintivo tra *ius naturale* e *ius civile*. Mi riferisco al notissimo frammento del giurista Paolo (*Libr. XIV ad Sabin.*):

Ius pluribus modis dicitur: uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est ius civile. Nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium[110];